MUNICÍPIO IMBITUVA - PR

PRIMEIRA ATA DE REUNIÃO DE RECEBIMENTO DOS ENVELOPES Nº 1 E Nº 2

REF: EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 13/2020

Aos vinte e dois dias do mês de Outubro do ano 2,020, às 09 horas, em sessão pública, sob presidência da Srta.

Vanessa Machado de Souza e membros os Senhores Amilton Tiago de Souza, Alderi Mehret Junior e Sandro

Cleone Ribeiro Borges, reuniu-se a Comissão de Licitação designada pela Portaria nº 4166/2020, para proceder ao

recebimento dos envelopes nº 1 e nº 2 entregues pelas proponentes interessadas na execução do objeto

CONSTRUÇÃO DE INFRAESTRUTURA URBANA DE LAZER – PROJETO MEU CAMPINHO – PAM da

TOMADA DE PREÇOS nº13/2020. Aberta a sessão pela presidente, apresentaram-se como proponentes:

concorrendo ao lote nº 01 as empresas CASENG ENGENHARIA CIVIL LTDA EPP, GTC CONSTRUTORA DE

OBRAS EIRELI EPP, J. MARINHO E CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE CANCHAS ESPORTIVAS

LTDA EPP, UNAS CONSTRUTORA EITELI ME, ocasião em que, a CPL verificou um erro formal na confecção

do edital, até agora imperceptível, onde na primeira página de forma equivocada o numero da TOMADA DE

PREÇOS consta N°.12/2020, o qual deverá ler-se e considerar-se TOMADA DE PREÇOS N°.13/2020, sendo

assim, a CPL decide que as empresas que nomearam de forma divergente, não sofrerão nenhum prejuízo pelo

ocorrido. Os senhores representantes, efetuaram a entrega dos envelopes nº 1 e nº 2, no setor de protocolo da PMI,

ocasião em que a presidente declarou encerrado o prazo de entrega de qualquer envelope, nos termos do edital.  A

seguir, foram rubricados os envelopes nº 2 pela comissão de licitação e pelo representante da proponente presente J.

MARINHO E CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE CANCHAS ESPORTIVAS LTDA EPP. Em ato contínuo,

procedeu-se à abertura dos envelopes nº 1 contendo a documentação de habilitação que foi rubricada pelos membros

da comissão de licitação e submetida ao exame e rubrica do senhor representante da proponente presente Sr.Gilmar

Marinho de Assis. Analisando a documentação, a CPL constatou que as empresas CASENG ENGENHARIA

CIVIL LTDA EPP, GTC CONSTRUTORA DE OBRAS EIRELI EPP, UNAS CONSTRUTORA EITELI ME,

atenderem as exigências  habilitatórias no que se refere a habilitação jurica, fiscal e trabalhista, econômica e

financeira, A empresa J. MARINHO E CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE CANCHAS ESPORTIVAS

LTDA EPP, fica inabilitada em virtude da não apresentação dos quesitos exigidos para habilitação técnica no item

10.3 letras “i” (relação de disponibilidade de equipamentos para execução dos serviços) e “j” (cronograma de

utilização dos equipamentos), além da apresentação da Negativa Federal exigida no item 10, 2.1 letra “a” com

validade expirada. Deixada livre a palavra e como ninguém se manifestou, a presidente informou aos interessados

que a sessão será suspensa para que a documentação seja encaminhada ao Setor de Engenharia do Município

para diligências à fim de dirimir dúvidas concernente aos acervos e atestados do item 10, 3 letras “d” e "f"do

edital, para emissão de um Parecer Técnico no prazo máximo de 3 (três) dias úteis. Após emissão do parecer

quanto ao atendimento ou não, das exigência no que se refere a qualificação técnica, a sessão será retomada no dia

29/10/2020 às 9:00 horas para resultado da habilitação. Oportunamente divulgado através do site eletrônico do

município www.imbituva.pr.gov.br – Portal de Transparência – Licitação – Processos Licitatórios, será então aberto

prazo de 5 (cinco) dias úteis para interposição de recursos referente à esta fase. Decorrido prazo e julgados os

eventuais recursos, será designada nova data e hora de abertura dos envelopes nº 2, contendo as propostas de

preços das proponentes habilitadas, a que será estabelecida mediante aviso convocatório com antecedência

mínima de 03 (três) dias. Nada mais havendo a tratar, a presidente deu por encerrada a sessão de cujos trabalhos

eu, Vanessa Machado de Souza, lavrei a presente ata que lida, e achada conforme, vai assinada por mim e pelos

membros da comissão de licitação.

Imbituva, 22 de outubro de 2020.

Vanessa Machado de Souza   Alderi Mehret Junior

Presidente da Comissão    Membro da comissão

Amilton Tiago de Souza   Sandro Cleone Ribeiro Borges

Membro da comissão    Membro

J. MARINHO E CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE CANCHAS ESPORTIVAS LTDA EPP

Sr.Gilmar Marinho de Assis

http://www.imbituva.pr.gov.br/